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Abstrakt v ČJ:

Diplomová práce se zabývá problematikou intenzívní péče o pacienty

s kraniocerebrálním poraněním, které se podílí na vysoké mortalitě a morbiditě velké

části nemocných s traumaty. Teoretická část diplomové práce se zabývá stručně

anatomií a fyziologií hlavy, podrobněji pak druhy poranění, jejich příznaky,

diagnostikou a léčbou.

Empirická část diplomové práce je zpracována formou kazuistiky a je zaměřena

na specifika v ošetřování pacientů s tímto druhem poranění v intenzívní péči. Ke

zpracování kazuistiky byl vybrán mladý muţ po dopravní nehodě, při které utrpěl velmi

váţné kraniocerebrální poranění. Je sledována celá hospitalizace od příjmu do

propuštění z resuscitačního oddělení. Podrobněji je zpracován desátý den hospitalizace.
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 Abstrakt v anglickém jazyce:

The topic of this Thesis is the intensive care of patiens suffering from a

craniocerebral Injury, such injuries contributing to high mortality and morbidity in

patiens with trumas. The theoretical part of this Thesis gives a brief outline of the

anatomy and physiology of the head and goes into a greater detail into the kinds of

injuries, their symptoms, diagnostics, and treatment.

The empiricical part hereof is produced in the form of case study and focuses on

the intensive care of patients so injured. The chosen patient in the case was a jung man

after a traffic accident who had suffered from a very serious craniocerabral injury.

Monitored is his hospitalization from his reception to his release from the AR ward.

The tenth day hospitalization is dealt with in detail.

Keywords: craniocerebral injury, monitoring, therapy, nursing care
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Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolil téma kraniocerebrálního poranění. Toto

téma mne velmi zajímá z důvodu stoupající četnosti těchto poranění a také proto, ţe

mám mnoho zkušeností s ošetřovatelskou péčí o pacienty s tímto druhem poranění.

Kraniocerebrální poranění je značně široký pojem, zahrnující vše od poranění

měkkých pokrývek lebních přes zlomeniny lebky aţ po těţká poranění mozku. Závaţná

KCP představují významný problém nejen pro svou stoupající četnost, ale také

medicínskou závaţnost. Léčba kraniocerebrálních poranění je pouze omezeně účinná a

při nutnosti intenzívní péče a dlouhodobé rehabilitace drahá, přičemţ výsledky jsou

mnohdy zklamáním. Traumatické poranění mozku znamená nejen utrpení pro pacienty,

ale zejména pro jejich rodiny. (Filaun et al, 2008)

Cílem práce je poukázat na problematiku KCP zejména z hlediska

anesteziologicko-resuscitační péče a také ošetřovatelské péče. Práce je rozdělena do

dvou velkých celků teoretické části a empirické části. Teoretická část se zabývá

anatomií a fyziologií vztahující se ke KCP, dále jsou zde popsány současné

diagnosticko-terapeutické postupy při péči o pacienty s kraniocerebrálním poraněním.

Obsahem empirické části je případová studie. Tato studie se zabývá

ošetřovatelskou péčí o mladého muţe, který při dopravní nehodě utrpěl závaţné

poranění hlavy.
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1 Klinická část

1.1 Vybrané anatomicko-fyziologické poznámky

1.1.1 Měkké pokrývky lební

Skalp je sloţen z pěti vrstev. Od vnějšku je to kůţe, podkoţní vazivo, galea

aponeurotica, subaponeurotické vazivo a periost (perikranium). Nejtlustší část kůţe se

nachází v oblasti okcipitální a parietální. Naopak nejtenčí je v oblasti nad processus

mastoideus, v temporální a frontální oblasti. V podkoţní vrstvě jsou vazivová septa,

podkoţní tuk, koţní adnexa a prochází zde všechny větší cévy. Vazivovými septy je

kůţe pevně spojena s galea aponeurotica a s musculus occipitofrontalis. (Mraček, 1988)

Galea aponeurotica je plochá šlachová tkáň spojující m. occipitalis a m.

frontalis, která je hlavní tkání udrţující pevnost měkkých lebečních pokrývek. Její sešití

hraje důleţitou roli v kraniocerebrální traumatologii. Spolu s kůţí se můţe volně

pohybovat proti spodině. Pod skalpem se díky řídkému subaponeurotickému prostoru

šíří infekce nebo hematom. (Mraček, 1988)

Ve skalpu probíhají nervová vlákna a cévy. Hlavní přívodnou tepnou je a.

carotis externa. Při plánování koţních řezů musí být brán zřetel na tyto struktury. Díky

velkému kapilárnímu větvení je kůţe na hlavě bohatě prokrvena a při poranění dochází

k silnému krvácení. (Mraček, 1988)

1.1.2 Lebka

Nejenom z hlediska anatomie, ale i traumatologie rozdělujeme kosti lebky na tři

skupiny. Na kosti klenby, baze a obličejové části. (Mraček, 1988)

Kosti klenby mají vazivový základ, díky kterému jsou pruţné. U dospělého jsou

kosti klenby různě silné. Přičemţ nejtenčí je kost ve spánkové oblasti a nejtlustší na

okcipitální protuberanci a v parietálních a frontálních hrbolech. Mezi jednotlivci mohou

být však výrazné rozdíly. (Mraček, 1988)

Kosti spodiny lebeční jsou velmi pevné, protoţe se vyvíjejí z chrupavčitého

základu. Hranicemi mezi třemi lebečními jámami (přední, střední a zadní) tvoří kostní
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pilíře, které zesilují pevnost baze lební. Avšak pevnost baze je zeslabena mnoha otvory,

kterými prostupují mozkové nervy, a. carotis, v. jugularis a ţilní spoje kavernózního

splavu. (Mraček, 1988)

Z hlediska obličejové části je nejdůleţitější vědět, ţe nárazem do této oblasti se

síly mohou přenášet na oblast přední a střední jámy lební. Vznikají tak nepřímím

mechanismem zlomeniny spodiny lební. (Mraček, 1988)

1.1.3 Mozkové obaly

Tvrdá plena mozková (dura mater) pokrývá celou vnitřní plochu lebky. Ve

velkém týlním otvoru přechází v tvrdou plenu míšní. Ke spodině lebeční lpí pevněji neţ

v oblasti klenby. Přívodnými tepnami jsou aa. Meningeae, z nichţ nejvýznamnější je a.

meningea media, která je větví a. maxillaris. Tvrdá plena vytváří v lebce řasy (falx

cereberi, tentorium cerebeli), kterými dělí nitrolebeční prostor na několik dílů (pravý a

levý supratentoriální a infratentoriální). (Mraček, 1988)

Pavoučnice (arachnoidea) je tenká bezcévnatá blána. Obaluje celý mozek, ale

nezasahuje však do hlubších zářezů. Prostor mezi arachnoideou a měkkou plenou, která

sleduje přesně povrch mozku, nazýváme subarachnoidální prostor. V oblastech většího

oddálení vznikají dutiny (cisternae subarachnoideles), jenţ jsou jako celý prostor

vyplněny mozkomíšním mokem.

Měkká mozková plena (pia mater) obklopuje pevně povrch mozku. Při poranění

cév, které se skrze měkkou plenu zanořují do mozkové tkáně, vzniká subarachnoidální

krvácení.

1.1.4 Mozek

Koncový mozek (telencefalon) se dělí na dvě hemisféry, ty se dále skládají z

frontálního, parietálního, temporálního a okcipitálního laloku. Na jeho povrchu je šedá

kůra mozková, která je zbrázděna do mnoha závitů (gyrů), které jsou členěny rýhami

(sulky). Obě hemisféry spojuje mohutný příčný pruh vláken (corpus callosum). U 95 %

populace je dominantní hemisféra vlevo.

V mozkovém kmeni jsou uloţena jádra hlavových nervů a prochází jim směs

šedé a bílé hmoty, retikulární formace, která má spojení s podkorovými centry. Je
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uloţen na clivus kosti klínové a týlní. Skládá se ze tří částí: prodlouţená mícha (medulla

oblongata), Varolův most a střední mozek (mezencefalon). Předpokládá se, ţe kmen má

významnou roli při udrţování vědomí.

Mozeček (cerebellum) je uloţený infratentoriálně v zadní jámě lební. Od týlních

laloků hemisfér je oddělen duplikaturou tvrdé pleny (tentorium cerebelli). Základní

funkcí mozečku je regulace přesnosti, plynulosti a koordinace pohybu. Poškození se

klinicky projeví poruchou rovnováhy, svalového tonu a výslovnosti. (Mraček, 1988)

Mezimozek (diencephalon) spolu s hemisférami tvoří vlastní mozek (cerebrum).

Mezimozek se skládá z thalamu a hypothalamu. Do thalamu přichází informace


[…]


hospitalizace byl pro celý ošetřující personál malým zázrakem.

Přestoţe na našem pracovišti nejsou vyuţívány všechny dostupné metody ke

kontinuální monitoraci traumaticky postiţeného mozku, které byly popsány v teoretické

části, je tento pacient příkladem toho, ţe je zde poskytována péče na velmi vysoké

úrovni.

Z hlediska celkové péče a následného vývoje pacientova stavu bych na závěr

vyzdvihl také přístup a zájem rodiny, která se velmi aktivně zapojovala do péče o

pacienta.
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6 Seznam zkratek

a. = arterie

ART = arteriální katétr

CNS = centrální nervový systém

CPP = mozkový perfůzní tlak

CT = computer tomografy (počítačová tomografie)

CŽK = centrální ţilní katétr

ČR = Česká republika

DAP = difůzní axonální poranění

DIC = diseminovaná intravaskulární koagulopatie

EEG = elektroencefalogram

EKG = elektrokardiograf

EH = epidurální hematom

ES = enterální sonda

HR = srdeční frekvence

ICP = intrakraniální tlak

JIP = jednotka intenzívní péče

KCP = kraniocerebrální poranění

LHK = levá horní končetina

GCS = Glasgow coma skale (škála k hodnocení vědomí)

MAP = střední arteriální tlak

MR = magnetická rezonance

NGS = nasogastrická sonda

ORL = otorinolaryngologie (ušní,nosní, krční)

PCV/SIMV = synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace

kontrolovaná tlakem

105

pCO2 = parciální tlak oxidu uhličitého

PDK = praná dolní končetina

PEEP = pozitivní tlak na konci výdechu

PEG = perkutánní endoskopická gastrostomie

PMK = permanentní močový katetr

PNP = přednemocniční neodkladná péče

RTG = rentgenologické vyšetření

SAK = subarachnoideální krvácení

SH = subdurální krvácení

TK = krevní tlak

TSK = tracheostomická kanyla

UZIS ČR = Ústav zdravotnických informací a statistiky České

republiky

v. = vena
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Příloha č. 1 Statistika zemřelích při dopravních nehodách podle věku.

Příloha č. 2 Glagow coma skale
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12.4.2009 – náběry provedené při příjmu

14.4.2009 – náběry 2 den hospitalizace

21.4.2009 – náběry v den vybraný pro zpracování ošetřovatelský diagnóz

28.4.2009 - náběry před podáním posledních transfůzních přípravků

28.5.2009 – náběry 4 dny před propušěním

Příloha č. 3 Vybrané laboratorní výsledky během hospitalizace

datum 12.4.09 14.4.09 21.4.09 28.4.09 28.5.09

čas norma 19:50 5:00 5:00 5:00 5:00

B
io

ch
em

ické

Na (135 –145 mmol/l) 143 147 142 143 140

K (3,8 - 5,5 mmol/l) 3,9 4,3 4,8 4,7 4,5

Cl (97 - 108 mmol/l) 111 114 109 112 106

osmolalita
(285 – 295
mmol/kg) 297 304 294 305 291

Bilirubin
celkový (2,0 - 17,0 µmol/l) 5,5 5,7

4,9

Bilirubin přímý (0,0 - 5,13 µmol/l) 2 2,2

1,7

Urea (2,0- 6,7 mmol/l) 5,8 4,6 5 8,9 4

Kreatinin (44 – 97 µmol/l) 84 55 55 44 70

Glukóza (3,3 - 5,8 mmol/l) 5,5 6,6 5,7 5,4 4,9

CRP (0 - 6,5 mg/l) 0,5 90,3 69,8 63,5 5,2

H
em

ato
lo

gické

erytrocyty (4,5 - 6,3 x 1012/l) 3,82 2,62 2,77 2,71 3,46

leukocyty (4,0 - 10,0 x 109/l) 11,5 8,6 8,4 10,6 7,7

trombocyty (140 - 440 x 109/l) 183 125 149 354 418

hemoglobin (140 -180 g/l) 114 8,1 8,4 80 99

hematokrit (0,38 - 0,52) 0,341 0,238 0,222 0,247 0,29

K
o

agu
lačn

í

APTT 28 – 42 s 28,4 37,4 32,4 30,6 31,5

Quick (PT) 12 -15 s 14,1 16,3 29,8 14,6 14,3

Quick (PT), % (80 - 120 %) 89% 66% 107% 82% 86%

Antitrombin III (65 -130 %) 75% 74%

107%

INR (0,8 - 1,2) 1,07 1,28 0,96 1,12 1,09
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Příloha č. 4 RAMSEY SCALE pro dospělé pacienty na JIP s monitorovanou sedací

Fyzický stav Vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

Dobrý 4 dobrý 4 chodí 4 úplná 4 není 4

Zhoršený 3 apatický 3 s doprovodem 3
částečně
omezená 3 občas 3

Špatný 2 zmatený 2 sedačka 2 velmi omezená 2 moč 2

velmi
špatný 1 bezvědomí 1 leží 1 žádná 1 moč+ stolice 1

Příloha č. 5 Norton score (čím méně bodů tím větší riziko vzniku dekubitů)

Úroveň/stupeň

vědomí

PROJEVY

1 Úzkostný, neklidný, agitovaný

2 Spolupracuje, orientovaný, klidný

3 Spavý, reaguje „pouze“ na výzvu/podnět,

Úroveň/stupeň

spánku

PROJEVY

4 Pohotová reakce na hlasitou výzvu nebo na poklep na

kost čelní nad kořenem nosu (glabela)

5 Opožděná, zpomalená, odpověď na zvukové podněty

nebo na poklep na glabelu

6 Žádná reakce na zvukové a taktilní podněty
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 Příloha č. 6 Dospělé nutriční skóre

111

Příloha č. 7 Barthelův test všedních denních činností