**Empirická část:** V této část je zpracována případová studie u klienta, který při autonehodě utrpěl rozsáhlé kraniocerebrální poranění. Anamnéza je zpracována podle hierarchie potřeb dle Maslowa. Anamnéza je dostatečným východiskem pro ošetřování klienta formou ošetřovatelského procesu. Ošetřovatelský proces je zpracován ke konkrétnímu dni hospitalizace. Ošetřovatelské diagnózy jsou zpracovány podle nejnovějších poznatků dle NANDA klasifikace. V praktické části je věnována kapitola i edukaci.

**Závěr:** Během zpracování práce pracoval student samostatně, konzultoval problémy při pravidelných konzultacích. Využíval nejnovějších poznatků, které jsou zpracovány k problematice kraniocerebrálních poranění.

**Otázky k obhajobě:**

Využití konceptu Bazální stimulace při ošetřovatelské péči u kraniocerebrálního poranění

Specifika ošetřovatelské péče u kraniocerebrálních poranění

**Práci doporučuji k obhajobě**

**Hodnocení: výborně**

V Praze dne 8. 9. 2009

Podpis vedoucího práce .....

**Posudek vedoucího práce**

**Název: PROBLEMATIKA KRANIOCEREBRÁLNÍHO PORANĚNÍ
V INTENZIVNÍ PÉČI**

**Autor práce:** Bc. Kamil Jašek

**Vedoucí práce:** Mgr. Martina Lišková, DiS

Student zpracoval svoji diplomovou práci na Resuscitačním oddělení pro dospělé II. Zabýval se problematikou kraniocerebrálních poranění. Práce obsahuje 91 stran textu, 7 příloh. V seznamu literatury je uvedeno 32 zdrojů (monografie, časopisy a internetové zdroje). Práce je rozdělena do dvou velkých celků teoretické a empirické (praktické) části.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo stručné zpracování rozsáhlé problematiky kraniocerebrálních poranění vzhledem k anesteziologicko-resuscitační péči. Poukázat na specifika, která jsou důležitá při ošetřování klientů s kraniocerebrálním poraněním.

**Teoretická část:** Teoretická část shrnuje anatomii, fyziologii hlavy a mozku. Dále zde autor stručně popisuje kraniocerebrální poranění, jejich léčbu, komplikace a specifika lékařské i ošetrovatelské péče. Součástí je i statistika výskytu těchto úrazů. Autor v této části prokázal znalosti a schopnosti při práci s literaturou.